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ВВЕДЕНИЕ

Подобно многим другим исследователям и читателям древнегреческой

трагедии, я полагаю, что трагедия была не просто интересным

драматизированным представлением того или иного традиционного

мифологического сюжета, но несла в себе определенный смысл. Этот смысл,

по моему убеждению, был сознательно заложен в текст автором, и вся

трагедия в целом была пронизана им и служила его художественным

воплощением. Обнаружить такой смысл, способный объяснить все

множество деталей произведения, т.е. дать интерпретацию произведения,

является важнейшей задачей в изучении всякой трагедии.

Большинство работ об отдельных трагедиях как раз и посвящены их

интерпретации. Однако само количество интерпретаций каждой трагедии, их

разнообразие и взаимная несовместимость заставляют признать, что

практически ни об одной из них в науке нет общего мнения. Многие критики

под влиянием идей постструктурализма вообще отказываются от поиска

одной «правильной» интерпретации, адекватно отражающей авторский

замысел. По их представлениям, текст существует отдельно от автора; он

обладает смыслами самостоятельно и независимо от авторской воли; текст

вбирает в себя все то множество смыслов, которое мы в нем вычитываем, и

потому нельзя противопоставлять одно «правильное» толкование всем

остальным неправильным.1

Я отнюдь не исключаю возможности читать древнее произведение

современными глазами и искать в нем ассоциации и значения, сами собой

неожиданно обнаруживающиеся и не заложенные автором.2 Моя собственная

задача, однако, иная. Я убежден, что греческая трагедия, как и абсолютное

1 Так, например, Гофф полагает, что структурализм и пост-структурализм заставил отказаться от
2 В последние несколько десятилетий появилось множество такого рода работ о трагедиях Еврипида.

Специально «Ипполиту» посвящены, например, Goff 1990, Rabinowitz 1993, Zeitlin 1996.
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большинство классических текстов, создавалась согласно сознательному

авторскому замыслу и выражает вполне определенный смысл, задуманный

автором. Поэтому мы можем стремиться найти одну правильную

интерпретацию. Тот факт, что в науке нет единого мнения почти ни об одной

из трагедий, говорит не об особенностях трагедий, а о недостатках в

методологии интерпретационных исследований. Отсутствие метода, который

позволил бы приходить к объективной интерпретации трагедий Еврипида,

обуславливает актуальность работы, главная цель которой – найти и

апробировать такой метод.

В основе предлагаемой в работе методологии лежат несколько

положений, которые следуют из наблюдений над драматургической техникой

Еврипида.

1. Трагедия Еврипида обладает тщательно продуманной, сложной, но единой

целостной структурой, в которой все элементы существуют не сами по себе,

но во взаимосвязи друг с другом. Лишь эта структура в целом может

выражать смысл, его нельзя искать в отдельных элементах – отдельных

мыслях или пассажах. К исследованиям трагедий Еврипида применимы

слова Толстого, которыми тот в письме к Страхову описал грамотных

критиков искусства: «… нужны люди, которые бы показывали бессмыслицу

отыскивания отдельных мыслей в художественном произведении и

постоянно руководили бы читателей в том бесконечном лабиринте

сцеплений, в котором и состоит сущность искусства, и по тем законам,

которые служат основанием этих сцеплений».3

2. Критики, согласные с тем, что трагедия должна быть целостной, часто

вслед за Аристотелем желают увидеть эту целостность в единстве действия и

единстве центрального характера. У Еврипида, однако, повсюду мы

встречаем примеры отсутствия единства такого рода. Одни его трагедии –

3 Цит. по Жолковский 2009, 9.
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такие, как «Андромаха» – распадаются на части, каждая из которых имеет

свое собственное действие, слабо связанное с действием других частей;

другие трагедии, как, например, «Троянки», вообще практически лишены

какого бы то ни было действия. В большинстве трагедий, в том числе и в

«Ипполите», нет одного центрального характера и в фокусе внимания

оказывается то один, то другой персонаж.

Пьесы, лишенные единства действия, часто признаются неудачными.

Порою исследователи и вовсе отказываются искать цельность и приходят к

заключению, что Еврипид не стремился в своих произведениях к единству,

но напротив, сознательно разрушал его, прибегая к неожиданным и

поражающим публику драматическим ходам.4

Я полагаю, что каждая драма Еврипида обладает цельностью, но ее

цельность создается прежде всего не единством линейного действия и не

единством характера, а перекличками между разными драматическими

событиями и ситуациями, находящимися друг с другом в отношениях

сходства или контраста.5 Эти переклички подчеркиваются с помощью

повторяющихся слов и образов,6 одинаково описывающих различные

ситуации. Таким образом, для понимания архитектоники драмы особенно

важным оказывается изучение ее повторяющихся элементов.

Для удобства работы с такими элементами я использую понятие

мотива, под которым вслед за Б. М. Гаспаровым понимаю всякий

повторяющийся элемент, наделенный смыслом.7 Это может быть слово или

понятие, выраженное синонимичными словами (тогда мы говорим о

лексическом мотиве), или же повторяющийся поэтический образ

(поэтический мотив, или образ), или неоднократно возникающий перед

глазами зрителей и наделяемый смыслом сценический предмет, жест или

4 Allan, 2000, 40f.
5 На эту особенность поэтики Еврипида в своей последней книге обратил внимание Мастронарде (см.
Mastronarde 2010, 65 и в целом третью главу).
6 «Еврипид имеет обыкновение связывать свои сложные сюжеты повторяющимися словами или

тематическими идеями» (Lattimore 1964, 106).
7 Ср. Б. Гаспаров 1988, 98.
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элемент сценического пространства (сценический мотив), или, наконец,

повторяющаяся драматическая ситуация (драматический мотив). Мотивы

вступают в разнообразные отношения друг с другом. Это могут быть

отношения контраста (например, в «Ипполите» мы встретим

контрастирующие мотивы речь-молчание, или открытие – закрытие, или сила

богов – слабость людей), отношения логической связи (например, в

«Ипполите» – речь как причина эмоций и незнания), наконец, одни мотивы

могут отсылать к другим, выступая их образным и символическим

выражением (например, плавание по морю символизирует человеческие

несчастья). Кроме того, поскольку трагедия, разыгрываемая на сцене, есть

произведение, движущееся во времени, каждый мотив обладает динамикой, и

его значения могут развиваться и трансформироваться. Одновременное

движение различных мотивов создает сложную динамическую композицию,

напоминающую музыкальный контрапункт.

3. Мотивы, организованные в мотивную структуру, выражают некоторые

идеи о мире и человеческой жизни. Одни мотивы делают это прямо и

непосредственно (например, функционирование мотива незнания или мотива

добродетели может отражать определенные гносеологические или этические

представления), другие – через их образные ассоциации с прямыми мотивами

(например, образ плавания по морю отражает представление о человеческой

жизни как жизни, исполненной несчастий, посредством своей связи с

прямым мотивом несчастий).

Выраженные в драме представления можно назвать смыслами, или

темами. Таких тем в одной трагедии может быть много, однако в любом

произведении можно выделить смысловую доминанту – ту тему, ради

которой это произведение создано. Все прочие темы будут подчиненными,

или служебными; они логически связаны со смысловой доминантой и служат

для ее выявления или подчеркивания. Частая ошибка интерпретаторов

заключается как раз в том, что они принимают за основную, доминантную,
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какую-либо из служебных тем. Способ различения достаточно очевиден:

доминантная тема должна объяснять всю в целом структуру драмы, а не

только какие-то из ее частей.

Поскольку я предполагаю, что трагедия Еврипида представляет собой

стройную, логичную и тщательно продуманную смысловую систему, которая

подчинена единому замыслу и нацелена на выражение главной темы

произведения, требования к ее интерпретации должны быть такими, какие

обычно предъявляются к описаниям систем такого рода – полнота, простота

и непротиворечивость.

4. Исследований, обращающих внимание на сквозные образы и мотивы, было

немало, и этот подход оказался довольно продуктивным для анализа

произведений Еврипида – хотя, правда, чаще всего критики ограничивались

выделением какого-либо одного мотива, сводя к нему смысл всего

произведения, в то время как обычно мы находим в трагедиях сложную

иерархически организованную систему мотивов. Метод мотивного анализа

распространился под влиянием англо-американской школы «новой

критики»,8 чем объясняется еще один его недостаток, присущий всей школе в

целом. Для данного направления, противопоставлявшего себя традиционной

исторической критике, главной ценностью и главным предметом интереса

было произведение литературы само по себе, вне исторических

обстоятельств, сопровождавших его создание. Структурный анализ, часто

очень тонкий, обычно являлся анализом имманентным, и исторический фон

интересовал критиков в наименьшей степени.9

Однако произведения античной литературы, отделенные от нас

тысячелетиями, невозможно изучать, не учитывая культурного контекста, в

котором они были созданы и на знание которого они были рассчитаны.

8 О влиянии «новой критики» на изучение греческой трагедии см., например, Arrowsmith 2004, 53-54.
9 Например, Китто в предисловии к своей книге, посвященной литературному анализу греческой трагедии,

писал: «Книга о греческой трагедии может быть историческим исследованием, а может быть литературной

критикой. Эта книга – литературная критика» (Kitto 1950, V).
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Структурный анализ должен не противостоять историческому, а сочетаться с

ним.

Это сочетание, с моей точки зрения, может быть двояким. С одной

стороны, драматург создавал свое произведение, заимствуя темы, слова и

образы с их значениями и коннотациями из современных ему и его публике

дискурсов. Например, драматические ситуации, агоны и диалоги часто

воссоздают тяжбу в суде, и потому поэтический язык трагедии испытывает

влияние терминологии и топики судебной риторики. В трагедии ставятся

этические, гносеологические и религиозные вопросы, и потому трагик

использует язык софистической риторики, занимавшейся этими вопросами, а

порой и ее приемы аргументации. В лирических частях трагедии важную

роль играют поэтические образы, заимствованные из предшествующей

поэтической традиции. Наконец, в драматическом построении трагедии автор

может следовать некоторым моделям, обнаруживаемым и в других пьесах, и

роль этих моделей становится понятной только при сопоставлении

нескольких схожих произведений. Таким образом, исследование трагедии

должно показывать, каким образом Еврипид использует традиционную

риторическую, поэтическую и драматическую топику, создавая с ее

помощью специфическую структуру своей драмы – превращая

заимствованные им темы в сквозные мотивы трагедии, наделяя их особыми

драматическими функциями и трансформируя их согласно своему

художественному и концептуальному замыслу.

Кроме того, что знание контекста важно для понимания материала, из

которого создается трагедия, – ее языка, мотивов и драматических ходов, оно

совершенно необходимо и для правильной реконструкции общего смысла

произведения. Трагедия сочинялась и ставилась с расчетом на определенное

ее истолкование публикой, и проблемы, которые трагедия ставила или

решала, должны были волновать ее зрителей. Потому интерпретации

замысла трагедии нужно обязательно соотносить с идеями и

представлениями эпохи Еврипида, а зачастую, как я пытаюсь показать во

10

втором разделе работы, с непосредственным историческим контекстом, в

котором трагедия ставилась.

Эта методология впервые последовательно применяется к трагедиям

Еврипида, что обуславливает научную новизну работы. Возможности,

которые дает данная методология для интерпретации трагедий Еврипида, и

исследуемых в самой работе, и других, остающихся за ее пределами, а также

и всего корпуса античной драмы, определяет ее теоретическое значение.

Предлагаемые интерпретации – и трагедий в целом, и отдельных пассажей –

могут использоваться при подготовке комментариев, на семинарских

занятиях со студентами и при постановке трагедий на сцене, что

обеспечивает практическую ценность предлагаемого исследования.

Исходя из названных выше методологических посылок, я собираюсь

предложить новую интерпретацию пяти трагедий Еврипида – «Алкесты»,

«Ипполита», «Андромахи», «Троянок» и «Елены», которые являются

предметом исследования. Выбор этих трагедий обусловлен тем, что они

особенно хорошо подходят для демонстрации различных аспектов

предлагаемого в работе метода. «Ипполит», разбираемый в первом разделе, –

трагедия со сложной структурой, состоящей из множества разнообразных

мотивов; многие из этих мотивов изучались прежде, но их соединение в

художественное целое остается необъясненным – потому трагедии даются

самые разные интерпретации, ни одна из которых не кажется убедительной.

Ключом к прочтению «Ипполита» оказывается исследование отношений

между разными мотивами и их иерархической организации – то есть прежде

всего, структурный анализ, хотя, конечно, смысл многих элементов этой

структуры становится понятен, только если соотносить их с риторической и

поэтической топикой, рассматривая трагедию в ее культурном контексте. Что

касается непосредственного историко-политического контекста, то для

интерпретации «Ипполита» он не играет решающей роли; мы можем, как я

предположу в последней части работы, связывать содержание этой трагедии

со смертью Перикла, но это не обязательно – трагедия читается и без этого.
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Четыре другие трагедии, исследуемые во втором разделе, обладают по

сравнению с «Ипполитом» более простой структурой (за исключением разве

что «Елены»), и главная проблема их интерпретации – в другом: как я

попытаюсь показать, их структуру при всей ее простоте невозможно

объяснить, если не учитывать их приуроченности к конкретным

историческим событиям. Таким образом, принципиально важным для их

интерпретации является их соотнесение с их историческим контекстом.

Контекстный исторический анализ играет важную роль в интерпретации

трагедий во втором разделе работы; однако, как и в первом разделе, я не

противопоставляю его анализу структурному: сама необходимость

обратиться к историческим событиям в поисках ключа к истолкованию пьес

возникает как вывод из их структурного анализа. «Алкеста», «Андромаха»,

«Троянки» и «Елена» более других пьес подходят для исторической

интерпретации еще и потому, что они надежно датированы (три из них

имеют датировку в дидаскалиях, а «Андромаха» достаточно надежно

датируется по метрическому критерию), а также потому, что в отличие от

последних трагедий Еврипида относятся к периоду, отраженному в

важнейшем историческом источнике – в «Истории» Фукидида.

Интерпретация этих пяти трагедий, основанная на анализе их

внутренней структуры и внешнего контекста, представляет собой главную

практическую задачу работы. Материал исследования составляют

произведения, в контексте которых изучаются эти трагедии – ранняя поэзия

(эпос и лирика), трагедия, произведения ораторов и философов 5-4 вв.;

важнейшее значение имеют тексты историков, и прежде всего – Фукидида.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.

1. Трагедии Еврипида обладают структурной органической целостностью,

причем единство их обусловлено не единством действия или центрального

персонажа, а перекличкой между разными драматическими ситуациями и

событиями, находящимися в отношениях сходства или контраста и часто

описываемыми одними и теми же или схожими словами. Анализируя эти
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повторяющиеся элементы, мы можем выявить сквозные темы трагедии. Эти

темы складываются обычно в довольно строгую логическую систему, в

основе которой лежит главная тема, или смысловая доминанта трагедии.

Таким образом, структурный анализ оказывается обязательной предпосылкой

для их интерпретации.

2. Этот путь от описания структуры к выявлению темы невозможно пройти,

не учитывая контекстных связей трагедии – с другими поэтическими

текстами, с современной Еврипиду риторикой и философией и с

исторической реальностью.

3. Структуру и композиционную целостность по крайней мере некоторых

трагедий Еврипида невозможно объяснить, если не предполагать их связи с

непосредственным историческим контекстом, в котором они были

поставлены. Смысловой доминантой каждой из этих трагедий является

политическая тема, заданная событиями, происходившими во время их

постановки.

4. Методология, сочетающая имманентный структурный анализ текста с

контекстным анализом, позволяет предложить новую интерпретацию многим

трагедиям Еврипида.

- Главной нравственной темой «Ипполита» оказывается тема оправдания

и прощения, выраженная всей сложной мотивной системой, в которой

использован и философский язык и понятия современной Еврипиду

эпохи, и поэтические топосы, но в центре которой находится

юридическая топика.

- Структурный центром «Алкесты» оказывается контраст между

Аполлоном и Гераклом, смысл «Алкесты» – утвердить важность

военной силы и военного союза, постановка ее была приурочена к

заключению союза с правителем Фер.

- Важнейшие темы «Андромахи» – вражда, злопамятство и брак. они

несли в себе смысл не прямой, а символический, отсылая к событиям
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политической жизни; постановка «Андромахи» могла быть приурочена

к заключению договора Афин с молоссцами в начале 20-х годов 5 века.

- В «Троянках» миф о вине дорийских ахейцев перед троянцами и о

ждущем их наказании использован Еврипидом для пропаганды

военной помощи жителям сицилийского города Эгесты, возводившим

себя к троянцам, против дорийских городов Селинунта и Сиракуз.

- Центральный мотив «Елены» – мотив обмана и иллюзии (ἀπάτη);

губительный обман первой половины «Елены» мог отсылать к

представлению публики о Сицилийской экспедиции и причинах ее

поражения, а спасительный обман второй части пьесы – к театральной

иллюзии, освобождающей публику от боли, причиненной тяжелым

поражением и утратой близких.

Апробация работы. Основные положения данной работы были

представлены в виде докладов на заседаниях постоянно действующего

научного семинара «Современные проблемы антиковедения» (2008-2015,

Москва, РГГУ), на заседаниях Отдела классического искусства Запада

Государственного института искусствознания, на международных

конференциях: Гомеровский семинар, Центр гомеровских исследований,

Гренобль, Франция, доклад «Les thèmes homériques dans l’Hippolyte

d’Euripide» (2007); коллоквиум «Famille, communauté et cité dans l’antiquité»,

Анси, Франция, доклад «La communauté et la solitude dans le Cyclope

d’Euripide» (2007), международная конференция «Imagining Ancient Slavery»,

Лондон, колледж Royal Holloway, University of London, доклад «Slavery and

Freedom in Euripides’ Cyclops» (2007); международная конференция 3rd

International Conference on Hellenic Civilization, Александруполис, Греция,

доклад «Scenic and Dramatic Space in Euripides’ Hippolytus»; международная

конференция «Eros in Antiquity», University College of London (2009), доклад

«Eros and Vision in Euripides’ Hippolytus»; международная конференция

Second Interdisciplinary Symposium on the Hellenic Heritage of Southern Italy
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with a special emphasis on Politics and Performance in Western Greece,

Сиракузы, Италия, 2016, доклад «Euripides’ Trojan Women and Sicily»;

международная конференция Гаспаровские чтения (Москва, РГГУ; апрель

2011, апрель 2012, апрель 2013). Основное содержание работы отражено в


[…]


девственность и сексуальность: он наводит на мысль о приходе любви к тем,

кто прежде был девственен, что звучит диссонансом к решимости Ипполита

сохранить невинность; таким образом, он подчеркивает несоответствие

отказа Ипполита от сексуальной любви естественным требованиям

реальности. Я оспариваю этот вывод, показывая совершенно иную функцию

образа луга. Он появляется в качестве одного из случаев повторяющегося и

развивающегося в течение «Ипполита» образа умыкания на лоне дикой

природы. Этот образ, происходящий из гомеровского гимна Деметре,

встречается и в других произведениях, например, в еврипидовой «Елене», и

символически выражает неожиданное наступление крайнего несчастья.

Сценические мотивы также подчинены выражению главной темы

«Ипполита». Семантическое развитие и трансформация элементов
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сценического пространства соответствует концептуальному развитию всего

спектакля в целом, суть которого – в том, чтобы показать субъективность и

ошибочность конфликтов между людьми и противопоставить их подлинному

и неразрешимому конфликту между людьми и богами. Наряду со

сценическим пространством важную роль в создании целостной структуры

трагедии играют сценические жесты, которые вписываются в общее

движение лексических и драматических мотивов и с их помощью наделяются

смыслами. Жест открытия и покрытия головы Федры в начале первого

эписодия связан с проводимым сквозь всю трагедию мотивом губительного

воздействия света. Этот мотив выражает важную тему трагедии – жизнь с ее

светом есть зло, а смерть с ее мраком, которая несет с собой и избавление от

несчастий и боли, и нравственное очищение, и подлинное знание, есть благо.

Наконец, морального смысла «Ипполита», каковым он предстает в

результате предложенной интерпретации, связан с качеством ἐπιείκεια –

качеством, которое в эпоху Еврипида считалось специфической афинской

добродетелью.

Главный общий вывод второго раздела работы – о приуроченности по

крайней мере некоторых из трагедий Еврипида к конкретным событиям

политической жизни Афин.

Анализ структуры «Алкесты» выявляет два сюжетных движения этой

пьесы – к смерти Алкесты и к ее спасению, показывает близость первого

движения к трагедии, а второго – к сатировой драме, и находит главное

различие между ними в различии между образами Аполлона и Геракла,

определяющими ход событий в каждом из этих двух движений. Контраст

между Аполлоном и Гераклом оказывается структурным центром драмы, и

его религиозно-политическое истолкование становится основой для

интерпретации всего произведения. Аполлон должен был символизировать

мирный, интеллектуальный и политический, способ избавления от бед для

города, а Геракл – способ, связанный с применением физической и военной

силы. Таким образом, смысл «Алкесты» – утвердить необходимость
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применения военной силы. Этот смысл не может быть актуален всегда и в

любой ситуации, он должен быть связан с определенными конкретными

обстоятельствами. Мотивы гостеприимства и военной помощи, центральные

в «Алкесте», позволяют увидеть в пьесе отражение формулы договоров «о

гостеприимстве и военном союзе», встречающейся в договорах с

правителями других государств, а восхваление Фессалии и появление в

тексте пьесы некоторых реалий Фессалии и Фер 5 в. позволяют

предположить, что ее постановка была приурочена к заключению союза с

правителем Фер.

Анализ «Андромахи» позволил оспорить традиционный взгляд на эту

трагедию как на произведение, лишенное единства. Целостность этой драмы

обнаруживается в сходстве и контрасте ее эпизодов, в которых

обыгрываются общие повторяющиеся темы. Важнейшие из этих тем –

вражда, злопамятство и брак.Значение и место этих тем в структуре драмы

становится понятным, если предположить, что они несли в себе смысл не

прямой, а символический, и отсылали к событиям политической жизни.

Постановка «Андромахи» могла быть приурочена к заключению договора

Афин с молоссцами в начале 20-х годов 5 века.

Детальный структурный и контекстный анализ заставляет по-новому

прочитать трагедию «Троянки», которую обычно трактуют как антивоенную

трагедию, написанную под впечатлением от жестокости, проявленной

афинянами во время захвата Мелоса. Анализ структуры пьесы показывает,

что главная ее тема – не столько сама по себе жестокость завоевателей,

сколько неизбежность расплаты ахейцев за совершенные ими преступления

против троянцев. Исследование содержащихся в пьесе аллюзий на

современную политическую ситуацию позволяет предположить, что миф о

вине дорийских ахейцев перед троянцами и о ждущем их наказании

использован Еврипидом для пропаганды военной помощи жителям

сицилийского города Эгесты, возводившим себя к троянцам, против

дорийских городов Селинунта и Сиракуз.
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 Наконец, анализ «Елены» показывает функционирование в трагедии ее

центрального мотива – мотива обмана и иллюзии (ἀπάτη). В ходе пьесы

значение этого мотива меняется с отрицательного на положительное: в

первой половине обман является причиной горя и бед, а во второй –

приносит счастье и оказывается нравственно благим. С одной стороны, такая

структура близка построению софистических рассуждений за и против,

известных как «Двойные речи». В то же время, мотив обмана может быть

связан с историческим контекстом постановки пьесы. Губительный обман

первой половины «Елены» мог отсылать к представлению публики о

Сицилийской экспедиции и причинах ее поражения, а спасительный обман

второй части пьесы – к театральной иллюзии, освобождающей публику от

боли, причиненной тяжелым поражением и утратой близких.

Политический смысл трагедий обусловлен той ролью, которую играл

миф в классической греческой культуре. Миф был не просто красивой

сказкой, мифологические истории были интересны не сами по себе.

Мифологические примеры соотносились с современными событиями и

поступками, служа образцом и аналогией для их характеристики.423 М. Л.

Гаспаров в статье «Поэзия Пиндара», описывая роль мифа в эпиникиях

Пиндара, предположил, что главной целью обращения к мифологическим

примерам было утвердить новое событие, победу атлета, «включив его в

систему мирового уклада», что означало «выявить в прошлом такой ряд

событий, продолжением которого оказывается новое событие».424 Прошлые

события могли быть связаны с новым событием связью или метафорической

(по сходству), или метонимической (по смежности). «Зевс когда-то подарил

победу старику Эргину на Лемносских состязаниях аргонавтов – что же

удивительного, что теперь в Олимпии он подарил победу тоже старику,

седому Псавмию Камаринскому» (Ол. 4) – пример метафорической

423 Об этой роли мифа в поэмах Гомера и в архаической лирике см., например, Andersen 1987, 10; Noussia-

Fantuzzi 2010, 67.
424 Гаспаров 1997, 32-33.
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ассоциации. «Зевс когда-то благословлял подвиги прежних отпрысков Эгины

– Эака, Теламона, Пелея, Аякса, Ахилла, Неоптолема, – что же

удивительного, что теперь он подарил победу такому эгинскому атлету, как

Алкимедонт (Ол. 8), или Аристоклид (Нем. 3), или Тимасарх (Нем. 4), или

Пифей (Нем. 5) и т.д.» – образец метонимического ряда». Подобные

метафорические и метонимические ассоциации существуют между мифом и

событием и в трагедии. Пример метафорической связи – по сходству –

например, «Андромаха»: миф показывает, что бывают семьи плохие и

хорошие, и используя его, трагедия отмечает вступление молоссов в

хороший «брак» – в союз с афинянами. «Троянки» являют пример

метонимических отношений между мифом и реальностью: в мифе ахейцы

совершили преступление против троянцев, и теперь их потомки должны быть

наказаны и потерпеть поражение. Чаще всего метафорические и

метонимические ассоциации присутствуют одновременно: в «Алкесте»,

например, история о гостеприимстве и помощи силой аналогична

отношениям между Афинами и их фессалийскими союзниками

(метафорическая ассоциация), и в то же время союзники, очевидно,

происходят из того же места – города Фер – в котором происходит действие

мифа (метонимическая ассоциация).

Мы не можем, конечно, обобщить результаты анализа этих четырех

трагедий и, отталкиваясь от них, сделать вывод о том, что всякая трагедия

была приурочена к какому-либо событию и что наша неспособность связать с

политической жизнью Афин каждую трагедию проистекает только лишь из

недостаточного знания исторических реалий. Тем не менее, не исключено,

что круг трагедий, получающих политическую интерпретацию, может быть

расширен. Если есть пьесы, которые невозможно понять, не учитывая их

политического контекста, то, возможно, политический контекст стоит иметь

в виду и в некоторых других случаях – читая те трагедии, которые кажутся

понятными и сами по себе. Например, трагедия «Ипполит» может быть

истолкована как произведение с общечеловеческим или общеполитическим
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смыслом – как пьеса, воспевающая прощение и доброту, всегда важные для

жизни полиса. Однако нельзя исключать и того, что внимание к теме

прощения, особенно прощения и убеждения в невиновности, приходящих

перед смертью, могло быть связано с той ситуацией, в которой оказались

афиняне накануне постановки «Ипполита», в конце 429 г. В 430 г. афиняне,

уставшие от тягот войны, возложили всю вину за нее на Перикла и

отстранили его от должности стратега; противники Перикла инициировали

против него судебный процесс, закончившийся присуждением ему штрафа.

Однако вскоре афиняне убедились в том, что такой выбор козла отпущения

не избавил их от беды, напротив – они лишились наиболее способного и

умелого политика. Осознав это, летом 429 г. они вновь избрали Перикла

стратегом.425 Однако в этот момент Перикл был уже смертельно болен и

через несколько месяцев умер. Несправедливость обвинений, необходимость

учитывать смягчающие факторы, способность быть снисходительным –

таковы главные темы «Ипполита», связанные в трагедии со смертью,

открывающей людям глаза на их ошибки и убеждающей в невиновности друг

друга; возможно, эти темы особенно трогали афинян после реабилитации и

затем скорой смерти их главного политика.426

Еще один путь, по которому могут пойти дальнейшие исследования

политической приуроченности трагедий Еврипида, – это анализ

символического языка, наделенного политическими значениями. Образы

богов и мифологических героев – таких, как Геракл и Тесей, некоторые

устойчивые мотивы (такие, как брак, убийства внутри семьи, детоубийство)

могли иметь постоянные значения в разных трагедиях. Кроме того,

мифологические сюжеты могли использоваться одинаково, для выражения

одних и тех же политических смыслов, в театре и в изобразительном

425 Фукидид 2.65.4, Плутарх «Перикл» 37.1, см. Kagan 1974, 101.
426 С. Миллз (Mills 1997, 186-187) обратила внимание на то, что Тесей, появляясь в других трагедиях

Еврипида, всегда представляет собой идеализированный образ Афин, лишь в «Ипполите», по ее мнению, он

с Афинами не ассоциируется. Однако естественнее было бы предположить, что и здесь Тесей воплощает в

себе Афины – Афины, несправедливо обвинившие своего сына и затем сожалеющие об ошибке.
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искусстве. В последние годы среди искусствоведов появился интерес к

политической интерпретации афинской скульптуры и вазописи,427 и

сопоставление трагедий и произведений изобразительного искусства могло

бы оказаться полезным и плодотворным.428

Наконец, важнейшей будущей задачей является описание поэтики

Еврипида, которое учитывало бы политическую приуроченность его

трагедий. Задачей предлагаемой работы была расшифровка содержания

трагедий, и наше исследование шло от известного, т.е. структуры пьес, к

неизвестному – к их темам, связанным с политическими событиями.

Необходимостью расшифровки объясняется то особое внимание, которое мы

обратили на политический смысл. Однако не менее важен был бы и анализ,

который двигался бы в противоположном направлении – от темы к ее

художественному воплощению. Целью драматурга было не просто создать

политическое высказывание, но заставить зрителей пережить его как свой

личный опыт, а потому политический смысл выражался через комплекс

нравственных и общечеловеческих тем. Это переживание должно было быть

не только нравственным и эмоциональным, но и эстетическим – и потому

Еврипид использует разнообразные приемы (например, контрасты,

композиционную симметрию), создавая художественное целое, которое

производит сильнейшее эстетическое впечатление. Однако для изучения этих

приемов и для описания пути от смысла к художественной структуре

необходимо сначала понять смысл, так что интерпретация трагедий, попытки

которой были предприняты в предлагаемой работе, оказывается

обязательным первым этапом исследования поэтики Еврипида.

427Hölscher 1998, Shapiro 1992, 1996, 2009.
428 См., например, Shapiro 2009 об Ионе и Аполлоне на вазах и в «Ионе» Еврипида.
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