Отзыв об автореферате диссертации Б.М. Никольского «**Структурный и контекстный анализ в интерпретации трагедий Еврипида**», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.14

Диссертация Б.М. Никольского, с которой я имел возможность ознакомиться полностью, представляет собой глубокое и оригинальное научное исследование, результаты которого были частично опубликованы в статьях и вышедшей на английском языке книге, посвященной трагедии «Ипполит». Большая часть вошедших в диссертацию материалов остается неопубликованной, и в связи с этим автореферат представляет особый интерес, поскольку в нем дается ясное и детальное изложение диссертационного исследования. Автореферат можно рассматривать как самостоятельную научную публикацию самого высокого уровня, но, к сожалению, в рамках самого объемного и подробного автореферата невозможно передать то, что представляет в диссертации особую ценность — исключительно тонкий филологический анализ трагедий Еврипида, нацеленный на выяснение их смысловой целостности. Несмотря на эту неизбежную ограниченность, автореферат достаточно полно свидетельствует о том, что сделанный в диссертации анализ трагедий Еврипида вносит значительный вклад в изучение древнегреческой трагедии.

Ценность научной работы мы видим в том, что в ней ставятся фундаментальные вопросы и намечаются направления для плодотворной полемики. Работа Б.М. Никольского не является исключением, и научная ценность и злободневность диссертации с необходимостью означает, что в некоторых моментах она оказывается спорной.

Основной тезис диссертации заключается в том, что древнегреческая трагедия “выражает определенный смысл, задуманный автором”, предполагающий “одну правильную интерпретацию” (с. 3). Б.М. Никольский называет этот конечный смысл трагедии “смысловой доминантой” (с. 6 и *passim*) и утверждает, что “целью драматурга было ... создать политический смысл” (с. 45). То, что художественный текст в целом выражает некоторый конечный смысл, который может быть выражен вне текста, представляется теоретическим положением, которое требует обоснования. Перемещение этой проблемы в плоскость структурного анализа дает автору диссертации возможность сделать множество тончайших филологических наблюдений, но не решает вопроса принципиально. С одной стороны, структура сама по себе не предполагает повторения и доминирования каких-либо элементов. С другой стороны, не совсем понятно, какой семантический аппарат поддерживает отношение между “структурой в целом” и “выражаемым” структурой “смыслом” или “мотивом” и “значением мотива” (было бы логично предположить, что сами “мотивы” являются элементами плана содержания). Мне представляется в высшей степени плодотворной идея выявить структурные связи не-фабульных элементов (“перекличек между разными драматическими событиями и ситуациями”, с. 3), однако остается неясным, как устанавливаются внутренние структурные критерии, позволяющие выделить “смысловые доминанты”, если это не фабула и не логика раскрытия характера. При этом анализ мотивов, сделанный в диссертации нельзя признать тотальным. Так, мотив *конского бега и колесниц* кажется первостепенным для «Ипполита», но он не учитывается в диссертации. Не включен в “смысловую доминанту” «Ипполита», и мотив законных и незаконных детей (v. 307-309, 962, 1083), имеющий очевидный политический смысл в связи с известным законодательством Перикла (с этим мотивом связаны и высказывания о репутации родителей: v. 420, 720, еще более важен этот мотив в «Андромахе»).

Анализ трагедии «Троянки» показывают все трудности, которые вытекают из общего принципа смысловой доминанты, привязанной к конкретному событию, каковым по мнению Б.М. Никольского было принятие решения об отправке экспедиции в Сицилию. Несомненная заслуга Б.М. Никольского в том, что он решительным образом возражает против популярной “антивоенной” интерпретации «Троянок». Однако ошибочность

традиционной интерпретации не означает, что трагедию можно рассматривать вне истории осады острова Мелос, которая завершилась, вероятно, к началу юлианского 415 г. до н.э. В реферате цитируется суждение Кониариса (Koniaris), согласно которому граждане Мелоса, аллегорически отождествляемые с троянцами Еврипида, не могут “дважды в течение трагедии петь хвалы Афинам — городу их жестоких завоевателей” (с. 30). Этот аргумент кажется мне ошибочным. *Петь хвалу завоевателям* — необходимый компонент империалистического логоса, отчетливо представленного в «Троянках»: народы, поработанные нами благоденствуют, а народы, над которыми властвуют они, страдают. Примечательно, что эта империалистическая идеология близка рассуждениям Фукидида, поданным как переговоры афинян с Мелосом в пятой книге «Истории».

В автореферате (как и в диссертации) победители Трои называются дорийцами: “во времена Троянской войны дорийцы совершили страшные преступления против троянцев, за которые их ждет неминуемая расплата” (с. 34), “миф о вине дорийских ахейцев” (43) и т.п., — но опирается эта идея (кроме самой политической интерпретации) на единственное место (стихи 233-234): *δοῦλαι γὰρ δὴ Δωρίδος ἐσμὲν χθονὸς ἤδη* и *вот мы уже рабыни дорийской земли*, где “дорийский” является обычным для Еврипида анахронистическим обозначением мифологической Спарты. Стихи 233-234 связаны с упомянутым империалистическим логосом (Спарта — плохой господин, Афины — хороший), но они не дают оснований для генерализаций, предлагаемых в диссертации. Едва ли кто-нибудь из зрителей Еврипида не знал, что дорийцы в троянской войне участия не принимали. Напротив, Афины в троянской войне участвовали. Таким образом, Еврипид должен был бы приложить какие-то чрезвычайные усилия для того, чтобы убедить зрителей в том, что упоминаемые им *ахейцы* и *аргосцы*, *аркадцы*, *фессалийцы*, и *афиняне* (стихи 30-31), взявшие Трою, аллегорически представляют дорийцев в узком “племенном” смысле. Но этих усилий мы в трагедии не видим.

Мы надеемся, что представленная к защите диссертация Б.М. Никольского станет не только подтверждением академического статуса соискателя, но послужит также основой для дальнейших исследований в области семиотики греческой трагедии и сопутствующих теоретических проблем.

Что касается рецензируемого автореферата, то он убедительно свидетельствует о высоком качестве диссертационного исследования Б.М. Никольского, которое безусловно соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

д.ф.н. А. Е. Кузнецов
доцент кафедры классической филологии
филологического факультета
Московского государственного университета
им. М.В. Ломоносова, 119992, Москва,
ГСП-1, Ленинские горы, МГУ, 1-й учебный корпус, # 1025

16 мая 2017 г.

Подпись заверяю